44. Satis mihi multa verba fecisse videor, quare hoc bellum esset, genere ipso necessarium, magnitudine periculosum. Restat, ut de imperatore ad id bellum deligendo, ac tantis rebus præficiendo dicendum esse videatur.

Utinam, Quirites, virorum fortium atque innocentium copiam tantam haberetis, ut hæc vobis deliberatio difficilis esset, quemnam potissimum tantis rebus ac tanto bello præficiendum putaretis. Nunc verò, cùm sit unus Cn. Pompeius, qui non modò eorum hominum, qui nunc sunt, gloriari, sed etiam antiquitatis memoriam virtute superràrit; quæ res est, quæ cujusquam animum in hac causâ dubium facere possit? Ego enim sic existimo, in summo imperatore quatuor has res inesse oportere, scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem.

45. Quis iditur hoc homine scientior unquam aut fuit, aut esse debuit? Qui è ludo atque pueritiae disciplinâ, bello maximo atque acerrimis hostibus, ad patris exercitum, atque in militiae disciplinam profectus est? Qui extremâ pueritiâ miles fuit summi

14. Me parece que me he alargado bastante sobre la necesidad que hay de hacer esta guerra por su calidad, y lo formidable que es: creo, que yo debo hablar del general, que convenga elegir para ella, y encargar de tan grande empresa.

Ojalá, Caballeros Romanos, tuvierais tanta abundancia de hombres de esfuerzo y bondad, que os fuera dificultoso deliberar de quien seria mejor echar mano para tan temible guerra. Mas el dia de hoy & en qué se puede detener ninguno para no tomar partido, no habiendo mas que un Cn. Pompeo, el cual ha oscurecido la gloria no solo de los presentes, sino tambien de los pasados? Porque segun yo entiendo, un general consumado debe tener estas cuatro prendas, pericia militar, valor, autoridad y felicidad.

15. Y en cuanto á la primera, ¿quién fué jamas, ó tuvo mas obligacion de ser mas inteligente en el arte militar, [que Pompeo? que salió de la escuela y de la enseñanza pueril, en una guerra la mas sangrienta, y contra enemigos los mas temibles, para emprender la disciplina militar en el ejército, que mandaba su

imperatoris? Ineunte adolescentia maximi ipse exercitus imperator? Qui saepius cum hoste conflixit, quam quisquam cum inimico concertavit? Plura bella gessit quam ceteri legerunt? Plures provincias confecit, quam alii concupiverunt? Cujus adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis praceptoribus, sed suis imperiis; non offendibus belli, sed victoriis; non stipendiis, sed triumphis est erudita? Quod denique genus belli esse potest in quo illum non exercuerit fortuna reipublicae? Civile, africanum, transalpinum, hispaniense, mixtum ex civitatibus, atque ex bellicosissimis nationibus, servile, navale bellum, varia et diversa genera, et bellorum, et hostium, non solum gesta ab hoc uno, sed etiam confecta, nullam rem esse declarant, in usu militari positam, quae hujus viri scientiam fugere possit.